
تاکید خرازی بر توسعه همکاری‌های منطقه‌ای

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در ملاقات دستیار سیاست خارجی 
رئیس جمهوری آذربایجان با تاکید بر اینکه ایجاد منطقه قدرتمند در سایه 
همکاری منطقه‌ای امکان پذیر است، تصریح کرد که سیاست جمهوری اسلامی 

ایران، همکاری منطقه‌ای در عین تفاوت در سیستم حکومت‌هاست.
 سیدکمال خرازی در ملاقات حکمت حاجی‌اف دستیار سیاست خارجی 
رئیس جمهوری آذربایجان با ابراز امیدواری نسبت به گسترش روابط تهران 
- باکو گفت: معتقدیم کشورهای منطقه قفقاز از بلوغ کافی برای دفاع از سر 
زمین خود برخوردارند و تجربه نشان داده است که وجود نیروهای خارجی در 
یک کشور، الزاما از وقوع تجاوز به آن کشور جلوگیری نمی‌کند و ما از اینکه 
جمهوری آذربایجان مخالف تاسیس پایگاه‌های خارجی در این کشور است، 

استقبال می‌کنیم.
وی همچنین از مذاکرات صلح میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
استقبال و تصریح کرد: امیدواریم این مذاکرات به برقراری صلح کامل بین 
دو کشور منتهی شود و همکاری لازم میان جمهوری آذربایجان، گرجستان، 

ارمنستان، ایران، روسیه و ترکیه در جهت اعتلای قفقاز تحقق یابد.
خرازی با بیان اینکه البته کشورها باید حساسیت همسایگان خود را مورد 
توجه قرار دهند، از حضور رژیم صهیونیستی در جمهوری آذربایجان ابراز 
نگرانی کرد. رئیس شورای راهبردی روابط خارجی از غنای مشترکات فرهنگی 
به عنوان یک نقطه قوت در توسعه روابط دو کشور یاد کرد و گفت: بر بستر این 
فرهنگ غنی می‌توان روابط را غنا بخشید و اختلافات جزیی نباید مانع گسترش 

روابط دو کشور شود.
حکمت حاجی‌اف دستیار سیاست خارجی رئیس جمهوری آذربایجان نیز با 
بیان اینکه یک فرصت تاریخی برای تعمیق روابط ایران و جمهوری آذربایجان 
وجود دارد، تصریح کرد که باکو آماده همکاری با تهران در توسعه راه‌های 
مواصلاتی شمال - جنوب و همچنین مسیر آقبند - کلاله برای ارتباط با 

نخجوان است.

پشت پرده چراغ سبز ریاض به تهران 
یک اندیشکده غربی در گزارشی می‌نویسد، خروج آمریکا از منطقه، جنگ 
یمن، شکست سیاست‌های تقابلی در قبال ایران و قطر و همچنین تمرکز بر 
سیاست‌های اقتصادی باعث شد تا عربستان احساس کند بهبود روابط با ایران 

می‌تواند به این کشور کمک کند.
اندیشکده »شورای سیاست خاورمیانه« معتقد است که اولین تلاش جدی 
ایران در یک دهه گذشته برای تعمیق روابط در همسایگی خود در سال ۲۰۱۷ 
پس از آنچه که به بحران خلیج فارس معروف شد با قطر آغاز شد. دو کشور با 
شروع خیزش‌های موسوم به بهار عربی در سال ۲۰۱۱ و پس از آنکه دوحه با 
تحریم های عربستان سعودی و متحدانش مواجه شد، گام هایی را برای بهبود 
روابط برداشتند. این تحول به تدریج باعث شد که ایران به دنبال بهبود روابط 
با سایر کشورهای عربی باشد. مهم‌ترین اقدام ایران، ابتکار صلح هرمز بود که 
در سال ۲۰۱۹ توسط دولت حسن روحانی معرفی شد. این پیشنهاد که برای 
اولین بار در هفتاد و چهارمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد ارائه شد، به 
عنوان تلاشی برای تقویت امنیت خلیج فارس، تضمین ایمنی انتقال انرژی و 
آزادی دریانوردی، تشویق تبادل اطلاعات، کنترل تسلیحات و پیشگیری از 
درگیری مطرح شد. علیرغم اقداماتی که با هدف ایجاد اعتماد و تقویت همکاری 
چندجانبه انجام شد، این ابتکار نتوانست واکنش های مثبتی را از سوی 
همسایگان عرب ایران به همراه داشته باشد. در آن زمان عربستان سعودی، 
بحرین و امارات متحده عربی امیدوار بودند که سیاست »فشار حداکثری« 
واشنگتن بر ایران به ثمر بنشیند و منجر به تغییر رژیم یا حداقل تغییر رفتار 
رهبران شود. اما این سیاست چندان موثر نبود، دولت جو بایدن در آمریکا روی 
کار آمد و سعودی ها و اماراتی ها شروع به بررسی اشتباهات خود در جنگی 
کردند که در سال ۲۰۱۵ علیه یمن به راه انداخته بودند. پادشاهی عربستان و 
امارات متحده عربی به تدریج متوجه شدند که تنش زدایی با ایران ممکن است 
به نفع آنها باشد. تهران نیز در پیگیری روابط همسایگی، به این نتیجه رسید 
که عربستان سعودی برای بهبود روابطش با بقیه جهان عرب، عنصری کلیدی 
است. تهران »دیپلماسی دلار« ریاض را به عنوان استفاده از مزیت مالی خود 
برای اطمینان از اینکه کشورهای با اکثریت مسلمان ایران را دور نگه می‌دارند 
می‌بیند. دولت ایران معتقد است که تا زمانی که سعودی ها سایر پایتخت های 
عربی را به فاصله گرفتن از تهران ترغیب یا تهدید کند، روابط گسترده تر اعراب 
و ایران بهبود نخواهد یافت. در واقع از سال ۲۰۲۱، دولت ایران به طور قابل 

توجهی پیگیر دیپلماسی با پادشاهی سعودی بوده است.

حساسیت رسانه‌های اسرائیل به قدرت دفاعی ایران
دستاوردهای  از  برخی 
دفاعی به مناسبت دهه فجر 
رونمایی شده است؛ این 
رونمایی‌ها در اسرائیل بازتاب 
گسترده‌ای داشته و موجب 
هراس صهیونیست‌ها شده 

است.
اسرائیل هیوم در  روزنامه 
گزارشی با اعتراف به پیشرفت 
قابل توجه صنایع دفاعی در 
ایران و تولید تجهیزات نظامی 
هواپیماهای  جمله  از  مختلفی 
بدون سرنشین، سامانه های پدافند هوایی و موشک های بالستیک به رونمایی 

از موشک اعتماد با حضور رئیس جمهور اشاره کرده است.
اسرائیل هیوم در این گزارش از صداوسیما نقل قول می‌کند که موشک 
اعتماد دارای برد حداکثری ۱۷۰۰ کیلومتری است. فاصله‌ای که اسرائیل را در 

دسترس این موشک قرار می‌دهد.
روزنامه اسرائیل هیوم در مقاله دیگری به نقل از یک روزنامه دیگر مدعی 
شده است ایران در حال توسعه موشک هایی با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای 
و برد ۳۰۰۰ کیلومتر است. اما در ادامه گزارش، همین روزنامه نیز اعتراف کرده 
است کاربرد این تجهیزات برای پرتاب ماهواره است. این تجهیزات ماهواره‌بر و 

نه موشک‌های نظامی هستند.
روزنامه معاریو مقاله ای با موضوع رونمایی از موشک جدید و برد ۱۷۰۰ 
کیلومتری منتشر کرده است اما رونمایی از شهر موشکی جدید سپاه پاسداران 
را به عنوان مستندات مقاله خود انتخاب کرده است. با وجود حضور سردار 
تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه و نام نیروی دریایی در فیلم منتشر 
شده، صحبت صریح گزارشگر در رابطه با قابلیت های دریایی، روزنامه معاریو 
در رابطه با در تیررس بودن اسرائیل در برد ۱۷۰۰ کیلومتری موشک اعتماد 

صحبت کرده است.
روزنامه یدیعوت آحارانوت، عنوان بسیار عجیبی برای مقاله خود انتخاب 
کرده است. این روزنامه با هدف ایران هراسی عنوان »رسیدن موشک های 
هسته ای ایران به اروپا« را در تیتر قرار داده است. با وجود آنکه این روزنامه به 
موضوع دستاوردهای ایران در حوزه پرتاب ماهواره می‌پردازد و به صحبت‌های 
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی در مورد پرتاب ماهواره، استناد می‌کند، 
بدون آنکه هیچگونه توضیحی تصاویری از فعالیت یک راکت انداز و یک توپ 
ضد هوایی در رزمایش سپاه در خیلج فارس منتشر می‌کند تا شاید در انحراف 

ذهن مخاطب خود موفق شود.

ویژه

پولیتیک

میلیتاری

زلنسکی نگران همکاری‌های 
روسیه با ایران 

رئیس‌جمهور اوکراین با هشدار درباره اینکه تقویت 
همکاری‌های روسیه با ایران و کره شمالی تهدیدی مستقیم 
علیه ایالات متحده است، ادعاهای خود علیه تهران را تکرار 
کرد. »ولودیمیر زلنسکی« رئیس‌جمهور اوکراین هشدار داد 
که روسیه به‌طور رسمی اتحاد خود با ایران و کره شمالی را 
تقویت کرده و این، یک تهدید مستقیم برای ایالات متحده 
است. زلنسکی که با خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت‌وگو 
می‌کرد، با بیان اینکه »اگرچه این کشورها پیش از این 
در زمینه تسلیحات و فناوری با یکدیگر همکاری داشتند« 
مدعی شد که اکنون آشکارا درگیر جنگ روسیه علیه 

اوکراین هستند.
او در ادامه ادعاهای خود گفت: برای اولین بار در طول 
دهه‌ها، روسیه به‌طور رسمی اتحاد خود را با ایران و کره 
شمالی نشان داد. بله، آنها قبلًا روابط داشتند، تبادل 
فناوری، ساح و غیره داشتند اما اکنون، آنها را فعالانه 
وارد جنگ کرده‌اند. رئیس جمهور اوکراین در تلاش برای 
سرپوش گذاشتن بر ناکامی‌های خود در جنگ مدعی شد: 
ایران تسلیحات می‌دهد، کره شمالی هم سلاح و هم نیرو 
فراهم می‌کند. وی ادامه داد: از امروز، کره شمالی، روسیه و 
ایران یک اتحاد ملموس علیه اوکراین و کل غرب تشکیل 
می‌دهند. من معتقدم که این در واقع یک اتحاد علیه ایالات 

متحده است. این یک اتحاد بسیار خطرناک است.
زلنسکی تاکید کرد که سه کشور همکاری نظامی خود 
را عمیق‌تر کرده و به طور موثر صنایع دفاعی خود را برای 
افزایش تولید تسلیحات ادغام کرده‌اند. او همچنین مدعی 
شد که روسیه، ایران و کره شمالی کشورهایی هستند 
که به شدت تنش‌زا هستند و همکاری‌هایشان مطمئناً 
در مورد صلح نیست. رئیس‌جمهور اوکراین با تاکید 
بر اینکه »آنها اکنون متحد شده‌اند« افزود: آنها شرکای 
استراتژیک هستند. آنها به‌طور موثر صنایع دفاعی خود را 
ادغام کرده‌اند و به توسعه و افزایش تولید تسلیحات ادامه 
خواهند داد. زلنسکی در بخش دیگری از اظهارات خود 
به گزارش‌های ادعایی درباره حضور نیروهای کره شمالی 
در منطقه کورسک روسیه اشاره کرد و با ابراز نگرانی 
درباره این موضوع گفت: آنها در حال کسب تجربه نظامی 
هستند که می‌تواند در درگیری‌های آینده در جاهای دیگر 
مورد استفاده قرار گیرد. به نوشته کی‌یف ایندیپندنت، 
او همچنین خاطرنشان کرد: این اتفاق اکنون در حال 
وقوع است و برای ایالات متحده و بسیاری از کشورهای 
آن منطقه بسیار خطرناک است. کی‌یف در گزارش‌های 
قبلی خود ادعا کرده بود که نیروهای کره شمالی در منطقه 
کورسک به دلیل تلفات سنگین در حال چرخش هستند. 
با این حال، نیروهای عملیات ویژه اوکراین اخیرا گزارش 
دادند که برای حدود سه هفته حضور هیچ نیروی کره 

شمالی در منطقه شناسایی نشده است.

امکان امیدواری به گفت‌وگو
با تروئیکای اروپایی

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: ۲ دور گفت‌وگوهای 
انجام شده با سه کشور اروپایی خوب بوده است و به نظر 
می‌توان به آن امیدوار بود اما آنها گفته‌اند اصل تحریم‌ها 
دست آنها نیست و باید دید آمریکایی‌ها چه پیشنهاد 
می‌کنند.محمد اسامی رئیس سازمان انرژی اتمی در 
برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری سیما ادامه داد: هر توافقی 
که بخواهد انجام شود، در چارچوبی خواهد بود که در کشور 
تصمیم گیری می‌شود و آن تصمیم دستورکار تیم مذاکره 
کننده ما خواهد شد.وی با اشاره به تهدید آمریکا و اروپا به 
فعال کردن اسنپ‌بک گفت: می‌خواهند اسنپ‌بک کنند که 
این به معنای بهم زدن میز مذاکره است و ایران هم قبلا 
اعلام کرده است که در صورت فعال کردن این مکانیزم 
چه پاسخی خواهد داد. در عین حال هیات مذاکره کننده 

آمادگی تداوم گفتگوها را دارد.
واکنش ایران به اسنپ‌بک 

رئیس سازمان انرژی اتمی درباره واکنش ایران به 
اسنپ‌بک با خروج از ان پی تی که قبلا آقای غریب‌آبادی 
اعلام کردند، گفت: واکنش ایران در چارچوبی است که 
تصمیم گیری می‌شود که باید در زمان خودش این تصمیم 
اتخاذ شود. بازگشت از تعهدات از سوی ایران به انجام 
تعهدات طرف مقابل بستگی دارد. فکر می‌کنم تا همین 
ایستگاه هم که مذاکرات انجام شده می‌توان خوش بین 
بود اما از این مرحله به بعد طرف‌های دیگر باید پیشنهاد 
و تصمیم خود را اعلام کنند.اسامی تاکید کرد که پاسخ 
ایران به اقدام اروپا به اسنپ‌بک در آینده و در زمان خودش 

اعلام و مشخص می‌شود.
تاثیرآمریکا بر پرونده اتمی ایران

وی با اشاره به اظهارات رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی مبنی بر اینکه بهتر است ایران 
مسائل‌اش را با ترامپ حل کند، گفت: این اظهارات یعنی 
آمریکاست که دارد بر پرونده ایران تاثیر می‌گذارد، بنابراین 
اگر فشار سیاسی نباشد جمهوری اسلامی فعالیت‌های 
هسته‌ای خود را تحت موازین آژانس انجام می‌دهد و تحت 
شدیدترین بازرسی‌ها هم قرار دارد. میزان بازرسی‌ها از ایران 
آنقدر زیاد است که دیگر زمان به آنها اجازه نمی‌دهد که 
بخواهند بازرسی بیشتر انجام دهند اما چون با یک مساله 
سیاسی مواجه هستیم نه یک مساله فنی و حقوقی، این 
میزان بازرسی‌ها جوابگوی خواسته‌های سیاسی آنها نیست.
اسامی تاکید کرد که بازرسی‌ها از تاسیسات و 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران در بین کشورهای عضو آژانس 
منحصربه‌فرد است: بازرسی از کشورهای عضو آژانس در 
چهار دسته تقسیم می‌شود و و برای هر دسته از این 
کشورها یک دفتر بازرسی وجود دارد و برای صرفا ایران 
یک دفتر قرار داده‌اند. جمعیتی که برای ایران کار می‌کنند 
از رئیس دفتر و تا مابقی افراد برای سرویس‌های جاسوسی 
کشورهای غربی هستند که در آن دفتر کار می‌کنند و 
هدفشان کنترل شدیدتر ایران است و این مساله برای ما 

کاملا محرز است.
ما هم با توجه به سیاست‌های داخلی خودمان اینها را 
مدیریت می‌کنیم تا دفع شر شود و نتوانند برای کشور 

مزاحمت ایجاد کنند.
تعاملات ما در جهت رفع 

ابهامات و مزاحمت‌ها و دفع شر 
اسامی در پاسخ به این که آیا جز با قبول خواسته 
آنها، راهی نداریم که این ابزار سیاسی را از دست‌شان 
خارج کنیم؟ گفت: ما سال‌هاست داریم مذاکره می‌کنیم؛ 
دولت‌های گذشته در ۲۰ سال گذشته با هر تفکر و 
عقیده‌ای بودند مذاکره کردند، اما حاصلش برجام شد که به 

همان هم پایبند نبودند. 
در همین برجام یک نکته برجسته وجود دارد که بنا بر 
همین سند و قطعنامه ۲۲۳۱ قرار است در سال دهم برجام 
چنانچه به درستی اجرا می‌شد تحریم‌های شورای امنیت 
علیه ایران به کل برداشته شود و سر رسید ۱۰ سال یعنی 

بسته شدن پرونده ایران. 

پولیتیک

اتمی
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دیپلماسی: نشست هفتگی  گروه 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی با حضور 
خبرنگاران رسانه‌های داخلی و خارجی 
برگزار شد. »رفتار آژانس در پرونده 
اتمی ایران « ، »شایعات درباره انتصابات 
و تغییر سفرا«، »مذاکرات احتمالی با 
آمریکا« و »روند میانجی‌گری بین تهران 
و دمشق« سوژه‌های اصلی این نشست 

خبری بود.
»اسماعیل بقائی« در آغاز نشست دیروز 
)دوشنبه( خود فرا رسیدن اعیاد شعبانیه و 
دهه فجر را تبریک گفت. وی در پاسخ  به 
سوالی در ارتباط با اخبار و ادعاهای منتشر 
شده از سوی برخی از رسانه‌های منطقه 
مبنی بر اینکه ایران به وسیله چمدان برای 
حزب‌الله پول ارسال می‌کند، گفت: این‌ها 
خبرسازی‌های شرورانه‌ای است که  از سوی 
صهیونیست‌ها برای جلوگیری از بازسازی 

لبنان انجام می‌شود.
دقت ایران درباره سفر 

بی‌بی به واشنگتن 
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سوالی در مورد سفر اخیر نتانیاهو به آمریکا 
و دیدارش با ترامپ گفت: این سفری است 
که بین ۲ طرف در جریان است و از مدت‌ها 
قبل در موردش صحبت می‌کردند.ما سعی 
می‌کنیم بر موضوعات و مسائل خودمان 
متمرکز باشیم و در عین حال در مورد 
بازتاب‌ها و یا آثاری که ممکن است چنین 
رفت و آمدهایی در رابطه با تحولات منطقه 
از جمله تحولات فلسطین داشته باشد حتما 

موضوعات را با دقت رصد خواهیم کرد.
معرفی سفیر جدید ایران در لندن 

بقائی گفت:  »سید علی موسوی« مدیر 
کل حقوقی وزارت خارجه به عنوان سفیر 

جدید ایران در انگلیس انتخاب شده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد 
برخی از اظهار نظرهای رسانه‌ای در ارتباط 
با انتخاب سفرای ایران در برخی از کشورها از 
جمله چین خطاب به خبرنگار پرسش کننده 
گفت: همانطور که اشاره کردید چندی پیش 
نام افرادی در این زمینه مطرح شده بود، 
اخیرا نیز نام‌های جدیدی مطرح شده است 
و بعدها نیز ممکن است اسم‌های جدیدی 
مطرح شود، بنابراین ما در مورد شایعات 
رسانه‌ای اظهار نظر نمی‌کنیم.روند تعیین 
سفرا مشخص است و به محض قطعی شدن 

آن را اعلام می‌کنیم.
پیگیری وضعیت 3شهروند هندی 

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری مبنی بر این که وزارت 
خارجه هند اعلام کرده سه تبعه هندی در 
ایران مفقود شده‌اند، گفت: این موضوع را 
وزارت خارجه هند به ما منعکس کرده است 
و ما با سفارت‌ هند در ایران و وزارت خارجه 
این کشور در ارتباط هستیم و موضوع در 

حال بررسی است.
هشدار تلویحی به آژانس

بقائی در ادامه گفت‌وگوی خود با 
خبرنگاران در ارتباط با اظهارات گروسی در 
ارتباط با ایران و ادعاهای مطرح شده از سوی 
وی گفت: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یک 
نهاد فنی است و دارای رسالت و مسئولیت 
کاملا مشخصی در چارچوب موافقت‌نامه‌های 
ذیربط برای اطمینان از عدم اشاعه هسته‌ای 

است.ما همواره مقامات آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی را دعوت کرده‌ایم که به وظایف 
و مسئولیت‌های فنی خودشان پایبند باشند 
و از اظهار نظرهایی که شائبه نگاه سیاسی 
و یا تحت تاثیر قرار گرفتن آنها از برخی از 
ملاحظات سیاسی برخی از دولت‌های خاص 
هست، پرهیز کنند. این رویکرد و اظهار 
نظرها به اعتبار آژانس آسیب می‌زند و جایگاه 
شخص مدیرکل را برای ایفای وظایف خود 

دچار مشکل می‌کند.
تکذیب طرح مذاکره 

با ترامپ در دوحه 
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با سفر 
اخیر عراقچی به قطر و این که آیا این سفر 
ارتباطی با آغاز احتمالی مذاکرات با دولت 
ترامپ داشته است، گفت: سفر آقای دکتر 
عراقچی به قطر در چارچوب رفت و آمدهای 
دیپلماتیک بین ایران و قطر انجام شده است. 
ما با قطر رابطه خوب و نزدیکی داریم و به 
صورت منظم در مورد مناسبات دوجانبه و 
تحولات منطقه رایزنی و گفت‌وگو می‌کنیم.

سفر انجام شده در چارچوب روابط دوجانبه 
بوده است. آقای عراقچی در این سفر با 
مسئولان ارشد حماس نیز دیدار کردند و 
پیروزی اخیر مقاومت در فلسطین و تحمیل 
آتش‌بس به رژیم صهیونیستی را تبریک 
گفتند. بقائی خطاب به خبرنگار پرسش 
کننده تاکید کرد: در مورد موضوعی که شما 
اشاره کردید در این سفر صحبتی مطرح 

نشده است.
تلاش آمریکا برای مداخله

در امور ایران 
این دیپلمات ارشد ایرانی در پاسخ به 
سؤال دیگری درباره عدم اعلام موضع آمریکا 
در چهل و هشتمین نشست گروه کاری 
موسوم به یو.پی.آر درباره گزارش حقوق 
بشری ایران و همچنین انتشار خبری مبنی 
بر توقف حمایت مالی ده‌ها میلیون دلاری 
دولت بایدن به اپوزیسیون ایرانی توسط 
دولت جدید آمریکا که برخی آن را به عنوان 
چراغ سبزی از سوی آمریکا تلقی می‌کنند، 
گفت : حقیقتا ما چراغی مشاهده نکردیم. در 
رابطه با گزارش دوره‌ای حقوق بشر کشورها 

که در بازه‌های زمانی مشخص کارنامه 
رعایت حقوق بشر توسط دولت‌های مختلف 
بررسی می‌شود، هیأت آمریکایی بنا به دلایل 
خودشان تصمیم گرفتند درباره وضعیت 
حقوق بشر در برخی از کشورها که فکر 
می‌کنم حدود ۱۰ الی ۱۲ نفر بودند اظهار 
نظر نکنند، بنابراین این موضوع در چارچوب 
مباحث داخلی خودشان است. سخنگوی 
وزارت خارجه در مورد بحث قطع کمک‌های 
مالی خارجی آمریکا نیز گفت: در این رابطه  
من از گفته خود مقامات آمریکایی استفاده 
می‌کنم که آمریکا صندوق خیریه نیست و 
کمک‌های مالی آمریکا برای پیشبرد اهداف 
و منافع سیاست خارجی آمریکاست که این 
جمله خودش خیلی معنادار است. به عبارت 
دیگر این منابع مالی اعانه و صدقه نیست، 
نوعی کارمزد و حقوقی است که به ازای 
خدماتی که از گیرندگان این منابع دریافت 
امر نشانه  می‌کنند، پرداخت می‌کنند.این 
روشن و گواه دیگری است از سیاست مداخله 
جویانه آمریکا و  مشخصا در دولت بایدن که 
از طریق منابع مالی سعی کرد در امور داخلی 

ایران مداخله و اعمال فشار کند.
انتقاد ایران از سوئد 

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد 
بازداشت »محسن حکیم الهی«  مدیر مرکز 
اسلامی استکهلم  و برخی ادعاهای مطرح 
شده از سوی مقامات سوئد در ارتباط با 
ایران گفت: ادعاهای مطرح شده ادعاهای 
بی‌اساسی است. مجموعه اقدامات و تحرکاتی 
که ظرف هفته‌های اخیر از جانب سوئد شاهد 
آن هستیم به هیچ وجه سازنده نیست و به 
نظر می‌رسد که برخی از تصمیم گیری‌ها 
ناشی از اعمال نفوذ طرف‌های ثالث است که 

خیر و صلاح ایران و سوئد را نمی‌خواهند.
وی با بیان اینکه ما به عنوان وزارت 
خارجه در راستای انجام وظایف ذاتی 
خود جهت پیگیری حقوق اتباع ایران، این 
بازداشت و موضوع  را پیگیری کرده‌ایم، گفت: 
طبق بررسی‌هایی که انجام داده‌ایم هیچ اتهام 
و جرمی متوجه ایشان نیست و برای ما این 
بازداشت خودسرانه جای تعجب دارد، اقدامی 
که با موازین حقوق بین‌الملل و حقوق بشر 
سازگار نیست.ما اعتراضات خود را به مقامات 

سوئد اعلام کرده‌ایم، دیروز سفیر سوئد در 
وزارت خارجه حاضر شد و ما نگرانی‌های خود 

را به صورت صریح به ایشان متذکر شدیم.
روند طبیعی میانجی‌گری 

بین تهران و دمشق
بقائی همچنین در پاسخ به سوالی در 
ارتباط با اخبار منتشر شده مبنی بر اینکه 
قطر و عراق در حال وساطت  بین ایران و 
سوریه جهت برقراری روابط هستند؟ گفت: 
برقراری رابطه تابع مجموعه ملاحظاتی است 
و نیازمند پیش زمینه‌هایی است و  ما با رصد 
دقیق تحولات در ارتباط با آن تصمیم‌گیری 
می‌کنیم .اینکه کشورهای دوست ما 
بخواهند تحرکات مثبتی داشته باشند و 
تبادل پیام کنند امر نامتعارفی نیست و ما 
از همه امکانات و ظرفیت‌ها برای اطمینان 
از اینکه تصمیم نهایی در این مورد تصمیم 
سنجیده‌ای خواهد بود، استفاده می‌کنیم‌.
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در ادامه گفت‌وگوی خود با خبرنگاران 
در ارتباط با وضعیت سفارت سوریه در تهران 
گفت: در رابطه با بازگشایی سفارتخانه‌ها 
همانطور که پیش از این گفته‌ایم زمینه‌ها 
یا پیش زمینه‌هایی لازم است که باید انجام 
شود و  بسترهای لازم هم از لحاظ سیاسی و 
هم از لحاظ تامین امنیت سفارت ایجاد شود 
و  ما نسبت به آن اطمینان حاصل کرده و بعد 
در مورد آن تصمیم‌گیری کنیم. این دیپلمات 
بلندپایه ایران درباره تحولات اخیر در سوریه 
و آینده روابط تهران و دمشق گفت:  همانطور 
که آقای دکتر عراقچی اعام کرده‌اند، هر 
دولت و حکومتی که مورد حمایت مردم 
سوریه باشد، مورد حمایت ما نیز است.ما 
بر ضرورت کمک همه طرف‌ها برای حفظ 
امنیت‌ و تثبیت اوضاع در سوریه تأکید داریم. 
وی در ادامه تاکید کرد: تحولات سوریه  را با 
دقت رصد می‌کنیم و امیدواریم که این دوره 
انتقالی منجر به تشکیل یک حکومت فراگیر 
که نماینده همه اقشار و بخش‌های مختلف 
سوریه باشد در این کشور شو. قاعدتاً ما  از 
هر فرصتی برای بیان دیدگاه‌های خود از 
طریق طرف‌ها و کشورهایی که رابطه خوبی 
 با آنها داریم و در مورد سوریه فعال هستند، 

استفاده می‌کنیم.

سرکرده تحریرالشام و »رئیس دوره 
انتقالی« سوریه پس از دیدار با ولیعهد 
سعودی به مباحث مطرح شده در این 

دیدار اشاره کرد.
‌ »احمد الشرع« معروف به »ابومحمد 
الجولانی« سرکرده تحریرالشام و »رئیس 
دوره انتقالی« سوریه پس از دیدار با مقامات 
سعودی از جمله »محمد بن سلمان« 

ولیعهد عربستان گفت‌ دیدار طولانی با بن 
سلمان داشته است و طی آن تمایل واقعی 
برای حمایت سوریه و حمایت از اراده ملت 

این کشور را مشاهده کرده است.   
به نقل از الجزیره، الشرع امروز دوشنبه 
افزود در این دیدار بحث و بررسی‌های 
گسترده‌ای در همه زمینه‌ها و تلاش برای 
بالا بردن سطح همکاری در همه سطوح 

به ویژه حوزه انسانی و اقتصادی صورت 
گرفت. 

وی تصریح کرد با ولیعهد عربستان 
انرژی،  آتی در حوزه‌های  برنامه‌های 
فناوری، آموزش و بهداشت را بررسی کرده 
است تا دو کشور به یک شراکت واقعی 

دست پیدا کنند.
الشرع دیروز یکشنبه به ریاض سفر 

کرد و با بن سلمان دیدار داشت.طبق 
گزارش خبرگزاری عربستان سعودی، در 
ابتدای این دیدار بن‌سلمان ضمن تبریک 
تصدی منصب »ریاست جمهوری سوریه« 
به الشرع، برای او آرزوی موفقیت کرد. در 
این دیدار آخرین تحولات سوریه، راه‌های 
حمایت از امنیت و ثبات این کشور و روابط 

دوجانبه بررسی شد.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در جریان نشست سفرای اتحادیه اروپا با 
مطرح کردن ادعایی علیه نقش منطقه‌ای 
ایران، گفت که اتحادیه اروپا پیام‌های 
خوبی از آمریکا در زمینه حل‌‎وفصل 

منطقه اوکراین دریافت کرده است.
»کایا کالاس« مسئول سرویس اقدام 
خارجی اتحادیه اروپا، پیش از آغاز نشست 
غیررسمی رهبران اتحادیه اروپا در جمع 
خبرنگاران درباره همکاری‌های دفاعی 
اتحادیه اروپا و ناتو گفت: دفاع اتحادیه اروپا 
ارتباط نزدیکی با ناتو دارد و به همکاری 
قوی‌تری با ناتو در این زمینه نیاز داریم. 
ارتباط ما با متحدانمان، از جمله انگلیس و 
آمریکا برای تقویت توانمندی‌های دفاعی‌مان 
اهمیت دارد.مسئول سرویس اقدام خارجی 
اروپا درباره سقف کمک‌های مالی کشورهای 
عضو ناتو که در سال ۲۰۱۴، دو درصد تعیین 

شده بود، گفت: این سقف در سال ۲۰۱۴ 
تعیین شد تا تمامی کشورها بتوانند برای 
رسیدن به آن ۱۰ سال زمان داشته باشند. 
ما به این هدف رسیده‌ایم  اما واضح است 
که باید اقدامات بیشتری انجام بدهیم، چراکه 
با جنگی تمام‌عیار در اروپا مواجه هستیم و 
روسیه نیز هدف خود را تغییر نداده است. 
بنابراین، توافق شده که کارهای بیشتری 
انجام بدهیم اما تصمیمات دشوار متعددی 
نیز باید از سوی چند کشور عضو اتخاذ شود.

تهدید تعرفه‌های گمرگی دولت 
»دونالد ترامپ« علیه اتحادیه اروپا

کالاس در پاسخ به این که واکنش 
اتحادیه اروپا به اعمال تعرفه‌های گمرکی 
علیه واردات اتحادیه اروپا به آمریکا از سوی 
دولت »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا 
چه خواهد بود، تشریح کرد: ما با دقت این 
اظهارات توجه داریم و خودمان را برای آن 

آماده می‌کنیم. اما واضح است که هیچی 
کسی در جنگ اقتصادی پیروز نمی‌شود. 
اگر آمریکا این جنگ اقتصادی را شروع کند، 
کسی که کنار صحنه به تمسخر می‌خندد، 
چین خواهد بود. ما پیوندهای زیادی داریم. 
ما )اتحادیه اروپا( و آمریکا به هم نیاز داریم. 
تعرفه‌ها قیمت‌ها را افزایش می‌دهند؛ نه برای 

مشاغل و نه مشتریان خوب نیستند.
ترامپ، پیشتر،‌ در پیامی در صفحه خود 
در شبکه اجتماعی تروث سوپال، اتحادیه اروپا 
را تهدید کرد در صورتی که کسری تجاری 
»بسیار بزرگ« آمریکا را با خریداری نفت 
و گاز آن جبران نکند، مشمول تعرفه‌های 

گمرکی واشنگتن خواهند شد.
او نوشت: من به اتحادیه اروپا گفته‌ام 
باید کسری تجاری بسیار بزرگ آمریکا را 
با خریداری نفت و گاز ما در مقیاس کلان 
جبران کنند. در غیر این صورت، تا جایی 
که امکان داشته باشد تعرفه اعمال می‌کنیم.

بازگشت ترامپ به کاخ سفید نگرانی‌هایی 
را نسبت به تاثیر سیاست‌های تعرفه‌ای او بر 

صادرات گاز مایع به اروپا برانگیخته است.
زمانی که ترامپ قبل از انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا، صادرکنندگان 
اروپایی را به اعمال تعرفه بر همه کالاهای 
صادراتی از این منطقه تهدید کرد، احتمالا 
بسیاری در اروپا امیدوار بودند که او هرگز 
به کاخ سفید برنگردد. اکنون که این یک 
واقعیت است، تعرفه‌ها موضوع مذاکرات 
است و این مذاکرات ممکن است شامل 
 خرید بیشتر گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( 

از آمریکا باشد.
تحولات منطقه غرب آسیا و اهمیت 

ایفای نقش اتحادیه اروپا در آن
مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا در سخنرانی خود در این نشست با 
ادعایی علیه نقش منطقه‌ای ایران، تحولات 
منطقه را »اخبار خوبی« توصیف کرده و به 
مواردی از جمله »تضعیف ایران«، سقوط 
دولت »بشار اسد« در سوریه، توافق آتش‌بس 
و تبادل اسرا میان رژیم صهیونیستی و 
حماس و رژیم صهیونیستی و حزب‌الله لبنان 

و ریاست جدید دولت در لبنان اشاره کرد.
کالاس در سخنرانی خود که ویدئو آن در 
صفحه توییترش منتشر شده، با اشاره به این 
تحولات گفت: پیشرفت امکان‌پذیر است و 
اتحادیه اروپا می‌تواند ایفای نقش کند. اگر 
سر میز مذاکره نباشیم، سوالات به‌جا نپرسیم 
و برای )روند سیاسی( فراگیر پافشاری نکنیم 
و به تبلیغ ارزش‌های دموکراتیک نپردازیم، 

چه کسی این کار را خواهد کرد؟
مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا با اشاره به کمک‌های مالی این نهاد 
گفت: ما همچنین بزرگ‌ترین اهداکننده 
هستیم و معمولا، به این مورد توجهی 

نمی‌شود. 
او افزود: در حال حاضر، وضعیت بسیار 
ناپایدار است و تمامی موضوعات به‌هم 
پیوسته است. احتمال این که رهبران 
جدید لبنان بتوانند در این کشور دست به 
اصلاحات بزنند به پایدار بودن آتش‌بس میان 

حزب‌الله و اسرائیل بستگی خواهد داشت. 

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد 

عدم تبادل سیگنال مستقیم بین تهران و واشنگتن

جزئیاتی از دیدار الجولانی با ولیعهد عربستان

کالاس تاکید کرد 

وسواس اروپا درباره نقش ایران در خاورمیانه 


